

Tuy Phước, ngày 28 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và tổng kết 04 năm thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg trên địa bàn huyện Tuy Phước

Thực hiện Công văn số 1839/UBND-NC ngày 17/5/2016 của UBND tỉnh và Công văn số 292/STP ngày 20/5/2016 của Sở Tư pháp về việc báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và tổng kết thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg; UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ 03 NĂM THỰC HIỆN LUẬT PHỔ BIỂN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt, kiểm tra thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (Luật PBGDPL)

- Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện đã tổ chức quán triệt và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho cán bộ, công chức, viên chức (đặc biệt là các thành viên Hội đồng PHPBGPL) và Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các điểm mới của Hiến pháp năm 2013; Luật PBGDPL; các văn bản luật mới có hiệu lực thi hành trong năm gắn với đời sống công tác hàng ngày của cán bộ, người dân; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa IX); Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 10/02/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân và Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu Huyện ủy chỉ đạo tăng cường công tác PBGDPL: Công văn số 86-CV/HU ngày 11/5/2016 về việc chỉ đạo triển khai thi hành các đạo luật liên quan đến lĩnh vực tư pháp; Công văn số 362-CV/HU ngày 15/4/2014 về việc tăng cường phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; đồng thời, UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn huyện (*chi tiết xem phụ lục*).

- Ngoài ra, Hội đồng PHPBGPL huyện (gọi tắt là Hội đồng huyện) đã ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thành viên và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch PBGDPL hàng năm của Hội đồng huyện.

- Định kỳ hàng năm, UBND huyện tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn huyện để có sự chỉ đạo kịp thời, phù hợp mang lại hiệu quả tích cực.

- Việc kiểm tra công tác PBGDPL trên địa bàn huyện được tổ chức thường xuyên. Theo đó, UBND huyện đã chỉ đạo Thường trực Hội đồng PHPBGPL huyện giúp UBND huyện thành lập Tổ kiểm tra công tác PBGDPL và thực hiện kiểm tra

hàng năm tại cơ sở. Trong 03 năm, UBND huyện đã tổ chức 03 đợt kiểm tra công tác PBGDPL. Nhìn chung, các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch và triển khai đúng quy định, bám sát kế hoạch mà cấp trên đề ra, đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ công tác PBGDPL tại địa phương.

2. Cách thức triển khai, tổ chức thực hiện

Trong những năm qua, công tác PBGDPL trên địa bàn huyện đã được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong đó, tập trung vào một số hình thức tuyên truyền mang lại hiệu quả và phù hợp với điều kiện của địa phương như:

+ Hình thức hội nghị triển khai luật: Đây là hình thức phổ biến, tập trung vào đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL và lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể, địa phương để trước hết là triển khai đến đội ngũ cán bộ thực thi pháp luật và đội ngũ đưa pháp luật đến với người dân.

+ Hình thức tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh: Vì các địa phương trên toàn huyện hầu hết là địa bàn nông thôn, một số nơi điều kiện đi lại khó khăn, nhất là mùa mưa lũ nên UBND huyện đã chỉ đạo hỗ trợ kinh phí, đẩy mạnh việc tổ chức tuyên truyền PBGDPL trên hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở. Ban hành chương trình phối hợp giữa Đài Truyền thanh huyện với cơ quan Thường trực Hội đồng huyện để xây dựng, củng cố, tăng cường các chuyên mục “Pháp luật và Đời sống”, giúp cho người dân dễ dàng tiếp cận với những thông tin pháp luật. Đồng thời, luôn quan tâm chỉ đạo đầu tư theo chiều sâu để không ngừng nâng cao chất lượng tin, bài.

Ngoài ra, các hình thức khác đã được các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và các địa phương quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả nhằm đưa pháp luật đi vào cuộc sống như: Sân khấu hóa, hội thi tìm hiểu pháp luật, lấy ý kiến Nhân dân tham gia vào dự thảo luật, xây dựng địa chỉ tin cậy, tổ chức Phiên tòa giả định....

3. Kết quả thực hiện Luật PBGDPL

a) Thành lập Hội đồng PHPBGDPL huyện

Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng huyện được quan tâm thực hiện thường xuyên, đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, thành phần và tiêu chuẩn theo quy định. Từ năm 2013 đến nay, UBND huyện đã ban hành 04 quyết định củng cố, kiện toàn, mới nhất là Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 25/01/2016 với 25 thành viên. Đồng thời, ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng huyện tại Quyết định số 2878/QĐ-UBND ngày 06/12/2013.

Chỉ đạo UBND cấp xã bồi bổ Hội đồng PHPBGDPL cấp xã theo quy định của Luật PBGDPL; củng cố đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật và các thiết chế khác phục vụ công tác PBGDPL tại địa phương.

b) Kết quả thực hiện Ngày pháp luật

Theo Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp luật Việt Nam” trên địa bàn huyện với chủ đề, nội dung, hình thức phù hợp với từng năm (*chi tiết xem phụ lục*).

Thông qua “Ngày pháp luật Việt Nam” năm 2015, UBND huyện đã tổ chức 01 hội nghị hưởng ứng. Qua đó, tuyên truyền và tập huấn các văn bản pháp luật liên quan đến công tác xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực quốc phòng - cơ yếu, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và hướng dẫn củng cố hồ sơ truy cứu trách nhiệm hình sự đối với các đối tượng vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự cho hơn 150 cán bộ

lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, Chủ tịch UBND, công chức Văn phòng - Thống kê, Tư pháp - Hộ tịch, Trưởng Công an và Chỉ huy trưởng Quân sự 13 xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và địa phương đã tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền phong phú như: Treo panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc, trụ sở thôn, trên các tuyến đường chính, các khu trung tâm của huyện, khu dân cư, các trường học, bệnh viện...xây dựng và phát các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài phát trên sóng Đài Truyền thanh huyện và hệ thống đài truyền thanh cơ sở. Nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật Việt Nam” chủ yếu tập trung vào vị trí, vai trò của Hiến pháp năm 2013; phổ biến các văn bản luật mới ban hành liên quan đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ công chức, hội viên và Nhân dân.

c) Kết quả thực hiện các nội dung, hình thức PBGDPL

UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã quan tâm hơn đến công tác PBGDPL, nội dung PBGDPL bám sát chương trình xây dựng luật, pháp lệnh hàng năm của Quốc hội, kế hoạch của cơ quan nhà nước cấp trên. Trong đó, tập trung PBGDPL cho cán bộ và Nhân dân Hiến pháp năm 2013 và các đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Trong 03 năm, các ngành của huyện và địa phương đã tổ chức nhiều hình thức phong phú, đa dạng để đưa pháp luật đến với người dân. Các hình thức tuyên truyền được vận dụng, triển khai có hiệu quả như:

+ Hình thức Hội nghị: UBND huyện đã tổ chức 01 hội nghị triển khai Luật PBGDPL cho 150 lượt cán bộ công chức và tổ chức 09 hội nghị triển khai các văn bản luật mới tại cấp huyện cho 990 lượt cán bộ công chức là lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, báo cáo viên pháp luật cấp huyện, thành viên Hội đồng huyện, thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện, Chủ tịch UBND, công chức Văn phòng - Thống kê, Tư pháp - Hộ tịch, Trưởng Công an và Chỉ huy trưởng Quân sự 13 xã, thị trấn. Chỉ đạo lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện và địa phương tổ chức hội nghị triển khai cho cán bộ cơ quan, đơn vị mình và Nhân dân.

+ Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh: Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Thường trực Hội đồng huyện với Đài Truyền thanh huyện xây dựng, phát 416 lần các chuyên mục pháp luật trên hệ thống đài huyện; đài truyền thanh cơ sở đã xây dựng và phát 1.315 lần.

+ Bên cạnh đó, UBND huyện chỉ đạo các ngành và địa phương chú trọng các hình thức tuyên truyền thông qua công tác lấy ý kiến Nhân dân tham gia các dự thảo luật được đóng góp ý kiến. Đã tổ chức lấy ý kiến đối với 04 dự thảo luật quan trọng: Hiến pháp, Luật Đất đai, Bộ luật Dân sự và Bộ luật Hình sự theo đúng Kế hoạch của tỉnh. Đồng thời, tổ chức 147 hội nghị triển khai lấy ý kiến góp ý của Nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và Luật Đất đai (sửa đổi) với sự tham gia gần 3.000 người, tổng hợp được 46.676 ý kiến đóng góp; tổ chức 02 hội nghị triển khai, lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật Dân sự cho 260 lượt cán bộ công chức là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện, UBND cấp xã và 95 hội nghị lấy ý kiến với sự tham gia của 19.199 lượt người dân; tổ chức hội nghị lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật Hình sự cho 150 lượt cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị huyện, UBND cấp xã và 51 hội nghị với sự tham gia lấy ý kiến của 15.201 lượt người dân.

Ngoài ra, các hình thức khác cũng được các địa phương vận dụng có hiệu quả như: Sinh hoạt hội viên, Câu lạc bộ pháp luật.... Thông qua hình thức này, đã góp phần nâng cao nhận thức, vai trò của người dân tham gia thực hiện quyền làm chủ của mình góp phần xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật tại địa phương.

d) Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù

Thực hiện Kế hoạch của tỉnh, UBND huyện chỉ đạo các ngành và địa phương triển khai thông nhất trên địa bàn huyện. Theo đó, các ngành và địa phương có liên quan tổ chức PBGDPL cho các đối tượng đặc thù bằng nhiều hình thức như:

+ *Liên đoàn Lao động huyện phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH huyện* và các ngành: Tổ chức 04 lớp tập huấn Luật Công đoàn và Bộ luật Lao động (sửa đổi bổ sung năm 2012) cho 269 cán bộ công đoàn cơ sở và 823 lượt người lao động trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước; tổ chức thi “Gameshow giờ thứ 9” kết hợp tuyên truyền pháp luật cho hơn 400 công nhân viên chức lao động trong doanh nghiệp tại Công ty TNHH Nghĩa Phát; phát động hưởng ứng Tháng Công nhân hàng năm kết hợp PBGDPL cho hơn 950 lượt công nhân viên chức lao động; mở 02 lớp tuyên truyền kiến thức pháp luật về dân số, sức khỏe dinh dưỡng, Luật Công đoàn, Bộ luật Lao động cho 200 CNVCLĐ trong các doanh nghiệp; tổ chức 02 đợt tuyên truyền cho 500 chủ doanh nghiệp và người lao động trong doanh nghiệp kết hợp kiểm tra lao động và thiết lập kênh tư vấn pháp luật cho các đối tượng người lao động trong doanh nghiệp có nhu cầu tìm hiểu pháp luật.

+ *Công an huyện*: Mở 49 lớp giáo dục pháp luật cho 1.153 lượt đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, người lầm lỡ tại cộng đồng, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn và người phạt tù hưởng án treo các nội dung pháp luật về quyền, nghĩa vụ công dân, xử lý vi phạm hành chính, pháp luật hình sự, các quy định xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội; tổ chức 04 lớp giáo dục pháp luật cho 41 đối tượng học sinh cá biệt trong nhà trường.

+ *Chi cục thuế huyện*: Mở 02 lớp PBGDPL về chính sách thuế cho các doanh nghiệp với 217 lượt người tham dự.

+ *Phòng Y tế huyện*: Mở 04 lớp tập huấn các kiến thức về sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm cho 432 lượt thầy thuốc, người chế biến, cơ sở sản xuất kinh doanh, người buôn bán, ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm các xã, thị trấn.

+ *Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện* phối hợp với Đồn Biên phòng Nhơn Lý và các đơn vị liên quan tổ chức hội diễn văn nghệ tại 3 xã tuyến biển; nhận quản lý, giáo dục 82 đối tượng chậm tiến tiến bộ, đặc biệt là phụ nữ lầm lỡ; tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho 83 người cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân có nhu cầu tìm hiểu pháp luật tại 03 xã Phước Hưng, Phước Quang, Phước Thắng; xây dựng 72 “Địa chỉ tin cậy” ở 12/13 xã, thị trấn và tiếp nhận tư vấn, hòa giải cho 26 đối tượng về các nội dung như: Mâu thuẫn vợ chồng, làng xóm, tranh chấp đất đai, bạo lực gia đình.

Các ngành của huyện phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý số 1 tỉnh và Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 tỉnh tổ chức trợ giúp pháp lý miễn phí Luật Người khuyết tật và các quy định liên quan cho hơn 70 đối tượng là người tàn tật và trẻ em mồ côi; tổ chức các điểm trợ giúp pháp lý miễn phí giới thiệu Luật GPL, Hiến pháp 2013, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Phòng chống Bạo lực gia đình... với 841 lượt người dân tham dự tại 18 điểm của 08 xã, thị trấn (thị trấn Tuy Phước, Phước Thành,

Phước An, thị trấn Diêu Trì, xã Phước Thuận, Phước Hưng, Phước Sơn, Phước Thắng và Phước Hòa.

Ngoài ra, thông qua việc triển khai các Đề án PBGDPL đã tổ chức các đợt tuyên truyền, hội diễn văn nghệ kết hợp tuyên truyền pháp luật bằng hình thức sân khấu hóa đã thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia.

e) Công tác PBGDPL trong nhà trường

Chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện và lãnh đạo các trường THPT trên địa bàn huyện tăng cường công tác PBGDPL cho cán bộ giáo viên và học sinh; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “*Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*”. Kết quả sau 03 năm triển khai thực hiện:

+ Tổ chức 1.004 đợt hội nghị giới thiệu văn bản luật cho 40.235 lượt cán bộ giáo viên và học sinh; tổ chức 13 lớp bồi dưỡng, tập huấn pháp luật cho 665 cán bộ giáo viên; tổ chức 28 cuộc thi, hội thi tìm hiểu Luật An toàn giao thông và kiến thức an toàn giao thông, kiến thức về thanh thiếu niên và bảo vệ môi trường...cho 49.460 lượt học sinh và giáo viên; thực hiện lòng ghép tuyên truyền pháp luật vào chương trình giảng dạy cho 360.522 lượt học sinh.

+ Công an huyện và các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 23 đợt PBGDPL về an toàn giao thông và phòng chống tệ nạn xã hội tại các trường THCS, THPT cho hơn 10.994 lượt giáo viên và học sinh tham gia; tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông cho 400 học sinh tham gia; tổ chức các đợt tuyên truyền pháp luật lòng ghép khác cho 12.200 cán bộ giáo viên và học sinh.

+ Trường THPT số 1 Tuy Phước đã phối hợp với các ngành của huyện tổ chức 04 lần tuyên truyền Bộ luật Hình sự, Luật Giao thông đường bộ, pháp luật về phòng chống tội phạm, pháp luật về bầu cử cho 5.327 lượt cán bộ giáo viên và học sinh, tổ chức thi viết tìm hiểu pháp luật về An toàn giao thông và ứng xử văn hóa giao thông cho học sinh nhà trường với 441 bài tham gia, tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho hơn 8.196 lượt cán bộ và giáo viên; Trường THPT Xuân Diệu tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật an toàn giao thông với 1.145 học sinh tham gia....

Bên cạnh đó, hưởng ứng cuộc thi viết tìm hiểu “Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” do UBND tỉnh tổ chức, UBND huyện đã phát động sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tích cực tham gia. Kết quả với số lượng và chất lượng bài dự thi được gửi về Ban Tổ chức tỉnh, UBND tỉnh đã trao tặng Bằng khen giải Khuyến khích giành cho tập thể.

f) Kết quả thực hiện trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và cá nhân trong thực hiện PBGDPL theo Luật PBGDPL

Dưới sự chỉ đạo của UBND huyện và căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được quy định trong Luật PBGDPL, Kế hoạch đầu năm, các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc thực hiện. Theo đó, đối với các luật, pháp lệnh liên quan đến ngành, lĩnh vực quan trọng, giao cơ quan phụ trách lĩnh vực đó chủ trì xây dựng, tham mưu trình UBND huyện. Đối với các văn bản pháp luật chuyên ngành, do cơ quan chức năng phụ trách được phân công xây dựng, tham mưu trình UBND huyện và tổ chức hướng dẫn triển khai thực hiện. Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương có trách nhiệm tổ chức triển khai phổ biến cho toàn thể cán bộ, công chức, hội viên và Nhân dân theo quy định tại Điều 28, Điều 34 của Luật Phổ biến,

giáo dục pháp luật. Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị và địa phương đã thực hiện tốt công tác này, đảm bảo cho pháp luật đi vào cuộc sống.

g) Nguồn nhân lực PBGDPL

Xác định tầm quan trọng của nhân tố con người trong công tác PBGDPL tại địa phương, UBND huyện đã chỉ đạo ngành chuyên môn tích cực tham mưu UBND cùng cấp củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định của Luật PBGDPL, Luật Hòa giải ở cơ sở, Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 21/2013/TT-BTP ngày 18/12/2013 của Bộ Tư pháp. Theo đó, Hội đồng huyện có 25 thành viên; Báo cáo viên pháp luật của huyện có 13 đ/c (trong đó: 01 đ/c trình độ Thạc sĩ Luật, 04 đ/c trình độ Đại học Luật, 08 đ/c Đại học chuyên ngành khác); Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã có 134 đ/c; ngoài ra, còn có đội ngũ giáo viên giảng dạy bộ môn giáo dục công dân tại các trường THPT, THCS và Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện; tại 101 thôn có 105 Tổ hòa giải cơ sở với 878 Hòa giải viên.

Hàng năm, UBND huyện đã cân đối bố trí nguồn kinh phí từ nguồn tuyên truyền PBGDPL phục vụ công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ làm công tác PBGDPL trên địa bàn. Trong 03 năm, UBND huyện tổ chức mở 02 lớp tập huấn và phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng chuyên môn cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật và Tổ trưởng các Tổ hòa giải ở cơ sở. UBND cấp xã hàng năm đều bố trí kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hòa giải cho 750 lượt cho Hòa giải viên ở cơ sở.

Nhờ đó, hầu hết các văn bản luật mới được tổ chức triển khai đi vào cuộc sống, các vụ mâu thuẫn trong Nhân dân được hòa giải thành tại cơ sở.

h) Cơ sở vật chất, trang thiết bị và kinh phí PBGDPL

Xác định tầm quan trọng của công tác PBGDPL nên HĐND, UBND từ huyện đến cấp xã đã quan tâm cân đối, bố trí kinh phí phục vụ công tác PBGDPL tại địa phương. Trong đó, cấp huyện được cấp 40 triệu đồng/năm; các phòng, ban, ngành của huyện được cân đối bố trí vào nguồn kinh phí hoạt động hàng năm; UBND cấp xã mỗi địa phương được cân đối bố trí từ 10 đến 15 triệu/năm để phục vụ công tác PBGDPL tại địa phương.

Tuy nhiên, nguồn kinh phí của địa phương còn hạn hẹp nên chưa đáp ứng tốt yêu cầu công tác tuyên truyền hiện nay. Các cơ quan, đơn vị của huyện không tự chủ được nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền. Các địa phương làm đến đâu, bố trí kinh phí đến đó nên bị động trong việc chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tuyên truyền, chất lượng tuyên truyền chưa đáp ứng yêu cầu đề ra.

4. Đánh giá chung

Trong 03 năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, sự chỉ đạo kịp thời của UBND huyện cùng với sự nỗ lực khắc phục khó khăn của các cấp, ngành và địa phương nêu việc triển khai thực hiện Luật PBGDPL và công tác PBGDPL trên địa bàn huyện đem lại hiệu quả thiết thực. Nhận thức, ý thức pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người dân được nâng lên; hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng được đồng đảo cán bộ, công chức và người dân quan tâm, tham gia học tập và tìm hiểu, nhất là các quy định trong Hiến pháp năm 2013; đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL ngày càng được củng cố, kiện toàn đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; nhiều hình thức thực hiện mới được triển khai và mang tính chất gần gũi với người dân hơn như sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt hội viên, các địa chỉ tin cậy của phụ nữ, câu lạc bộ trợ giúp pháp lý....; các hội thi được nhiều cán bộ, công chức người lao động tham gia và cổ vũ, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

II. KẾT QUẢ 04 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 409/QĐ-TTg

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt, kiểm tra việc thực hiện

a) Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI), UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 21/5/2014 ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án chi tiết tại Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 25/6/2014 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, trong quá trình thực hiện, UBND huyện cũng ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo thực hiện từng Đề án trên địa bàn huyện.

b) Việc quán triệt nội dung Chương trình hành động

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện, UBND cấp xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan của các Đề án tập trung triển khai các nội dung của Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa IX); Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 10/02/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân; Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 1133/QĐ-TTg, các kế hoạch thực hiện các Đề án và của Ban Chỉ đạo thực hiện các Đề án.

c) Công tác kiểm tra việc thực hiện Đề án

Trong thời gian qua, kết hợp với việc kiểm tra công tác PBGDPL tại địa phương và thông qua công tác báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết thực hiện các Đề án được triển khai trên địa bàn huyện, UBND huyện đã đánh giá được các mặt tồn tại, hạn chế để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hoặc kiến nghị với cấp trên.

2. Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Chương trình

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm mà Chương trình đề ra, phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng cơ quan, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành và đề cao tính hiệu quả trong quá trình thực hiện. Cụ thể:

- Tổ chức hội nghị quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/TW của Ban Bí thư, gắn với việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ mà Đại hội Đảng các cấp đề ra, gắn với việc triển khai các nội dung, chương trình trọng tâm được đưa vào kế hoạch PBGDPL hàng năm của huyện; đồng thời, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương.

Hàng năm, UBND huyện đã xác định cụ thể các nội dung trọng tâm cần tập trung tuyên truyền cho cán bộ và Nhân dân; trong đó, triển khai Hiến pháp năm 2013 là nhiệm vụ quan trọng nhất trong công tác PBGDPL cần làm từ năm 2013 trở về các năm sau này.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc sơ kết, tổng kết công tác xây dựng, thi hành luật. Qua đó, đánh giá các mặt làm được, chưa làm được, rút ra các bài học kinh nghiệm cần thiết và kiến nghị cấp trên. Theo đó, UBND huyện đã tổ chức sơ kết 6 tháng/năm đối với các Đề án, tổ chức tổng kết đối với Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015”, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành của huyện, giữa các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện và các Ban Chỉ đạo thực hiện các Đề án. Đồng thời, Hội đồng PHPBGDPL huyện đã phân công các thành viên đứng chân tại từng địa phương để nắm bắt kịp thời tình hình địa phương, tham mưu UBND huyện chỉ đạo kịp thời. Cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện đã tích cực xây dựng chương trình phối hợp với các ngành mang lại hiệu quả trong công tác PBGDPL như: Phối hợp Đài Truyền thanh huyện trong việc tăng cường xây dựng chuyên mục “Pháp luật và Đời sống”, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện trong việc tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa cho cán bộ Nhân dân vùng biên giới biển, Ủy ban MTTQVN huyện trong công tác hòa giải ở cơ sở, Chi nhánh trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1 tỉnh trong việc trợ giúp pháp lý và trợ giúp pháp lý lưu động cho Nhân dân các xã trên địa bàn huyện....

- Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL từ huyện đến cơ sở đảm bảo chất lượng, hiểu biết pháp luật, có bản lĩnh chính trị vững vàng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại địa phương. Ngoài các hội nghị quán triệt tập trung giúp đội ngũ này nắm rõ các điểm quan trọng của luật mới để phổ biến cho cán bộ và Nhân dân. Theo đó, UBND huyện đã mở 03 lớp tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL tại cơ sở mà nòng cốt là cán bộ Tư pháp - Hộ tịch làm công tác PBGDPL và Tổ trưởng các Tổ hòa giải ở cơ sở các nội dung tập trung vào các quy định pháp luật phục vụ công tác hòa giải ở cơ sở. Đến nay, đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL từ huyện đến cơ sở đều được củng cố, kiện toàn

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan trong triển khai thực hiện các Đề án. Đồng thời, chỉ đạo đổi mới các hình thức tuyên truyền theo hướng tập trung hướng về cơ sở như: Tổ chức 06 hội nghị tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở cho lực lượng tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ công chức và Nhân dân; phối hợp, hỗ trợ kinh phí cho UBND cấp xã tổ chức 05 đến 08 đợt hội thi, hội diễn, giao lưu văn nghệ kết hợp tuyên truyền pháp luật tại các xã, thị trấn; xây dựng, phát 416 lần các chuyên mục pháp luật trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện; Đài truyền thanh cơ sở đã xây dựng và phát 1.315 lần; tổ chức hình thức “Phiên tòa giả định”

3. Đánh giá việc thực hiện các Đề án của Chương trình

Qua 04 năm thực hiện Chương trình hành động và các Đề án của Chương trình về cơ bản đã đạt được các mục tiêu, yêu cầu đề ra, cụ thể:

* Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015” theo Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 07/11/2012 của UBND huyện:

Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ Thủ ký thực hiện Đề án; tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền như: Tổ chức 01 hội nghị triển khai thực hiện Đề án cho 120 cán bộ lãnh đạo các phòng, ban, ngành của huyện và địa phương; tổ chức 01 hội nghị PBGDPL về xử phạt vi phạm hành chính tại hội trường UBND xã Phước An cho 100 thanh thiếu niên và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho 450 cán bộ làm công tác thanh niên các xã, thị trấn; tổ chức 74 hội nghị giới thiệu pháp luật cho gần 1.751 lượt cán bộ lãnh đạo, quản lý trường học và người làm công tác PBGDPL; tổ chức 01 hội nghị tại hội trường UBND xã Phước Sơn cho hơn 250 thanh thiếu niên; phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh tổ chức 01 hội nghị PBGDPL cho 150 thanh thiếu niên tại Trung tâm Thanh thiếu niên của huyện;... Mở 49 lớp giáo dục pháp luật cho 1.153 lượt đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến và người lầm lỗi tại cộng đồng, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn và người phạm tội hưởng án treo các nội dung pháp luật về quyền, nghĩa vụ công dân, xử lý vi phạm hành chính, pháp luật hình sự, các quy định xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội; tổ chức 04 đợt giáo dục pháp luật cho 41 đối tượng học sinh cá biệt trong nhà trường. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức 1.004 lượt hội nghị giới thiệu các luật mới cho 40.235 lượt cán bộ giáo viên và học sinh; tổ chức 13 lớp bồi dưỡng, tập huấn pháp luật cho 665 cán bộ giáo viên; tổ chức 28 cuộc thi, hội thi tìm hiểu Luật An toàn giao thông và kiến thức an toàn giao thông, kiến thức về thanh thiếu niên và bảo vệ môi trường...cho 49.460 lượt học sinh và giáo viên; thực hiện lòng ghép tuyên truyền pháp luật vào chương trình giảng dạy cho 360.522 học sinh. Công an huyện phối hợp tổ chức 23 đợt tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông tại các trường THCS, THPT cho hơn 10.994 lượt giáo viên và học sinh tham gia; tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông cho 400 học sinh tham gia; tổ chức tuyên truyền tại các đơn vị trường trên địa bàn huyện cho 12.200 cán bộ giáo viên và học sinh.

Kết quả: Cơ bản đảm bảo theo Kế hoạch đề ra: Có hơn 80% thanh thiếu niên sống, lao động tại địa bàn cư trú được tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên; 100% thanh thiếu niên trong trường học được phổ biến chính sách pháp luật; hơn 80% thanh thiếu niên vi phạm pháp luật được tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật; hơn 85% số tuyên truyền viên làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được bồi dưỡng, tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật mới và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật; giảm số người vi phạm pháp luật và số vụ vi phạm pháp luật là do thanh thiếu niên gây ra.

* Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013-2016” ban hành theo Quyết định số 2248/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của UBND huyện:

Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thủ ký và ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Ban Chỉ đạo Đề án; tổ chức 02 hội nghị triển khai Luật Biển Việt Nam và Đề án cho 260 lượt cán bộ lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, Đồn Biên phòng 320 và Lãnh đạo UBND và cán bộ công chức Tư pháp - Hộ tịch 13 xã, thị trấn; bằng hình thức sân khấu hóa, năm 2014 đã tổ chức đêm “Giao lưu văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền và tìm hiểu kiến thức pháp luật về biển, đảo Tổ quốc” với sự tham gia của 500 cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân 03 xã Phước Sơn, Phước Thuận, Phước

Hòa; phát động phong trào “*Phụ nữ Tuy Phước chung sức vì biển đảo quê hương*” và tổ chức hội nghị báo cáo tình hình Biển Đông cho Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ 13 xã, thị trấn; năm 2014, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tổ chức hội thi “*Phụ nữ với công tác phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS và bảo vệ biển đảo quê hương*” tại UBND xã Phước Thuận với sự tham gia của 3 xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa; phối hợp với Chi nhánh trợ giúp pháp lý số 1 tỉnh tổ chức tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý tại 3 điểm: Xóm Cồn Chim - thôn Vinh Quang 2, thôn Phụng Sơn (Phước Sơn) và thôn Bình Thái (Phước Thuận). Ngoài ra, Hội cũng đã tổ chức 96 buổi tuyên truyền biên giới biển, đảo cho 20.201 người dân tại 12/13 xã, thị trấn; tổ chức 04 buổi tuyên truyền về an ninh tổ quốc cho 1.425 người tại 3/13 xã, thị trấn; tham gia 16 buổi đối ngoại kỹ năng cho 2.581 chị em phụ nữ tại 3/13 xã, thị trấn. Tổ chức sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề, diễn đàn tìm hiểu pháp luật về biển đảo “*Tuổi trẻ Tuy Phước hướng về biển đảo quê hương*”; đẩy mạnh công tác phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về biển đảo trong các trường THPT và THCS trên địa bàn, nhất là các xã ven biển của huyện với 49 lượt cho 23.120 cán bộ, Nhân dân và học sinh; tổ chức 45 lượt phát động phong trào vận động quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc cho 14.000 lượt người; tổ chức chương trình “*Tuổi trẻ Tuy Phước chung sức bảo vệ Biển Đông*” có hơn 300 đoàn viên thanh niên và Nhân dân đến tham gia, cỗ vũ...

Trong năm 2014, UBND huyện đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/9/2014 của UBND huyện về tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển trên địa bàn huyện.

Phát triển, mở rộng các hình thức PBGDPL hiệu quả thông qua hoạt động của đội ngũ cán bộ, chiến sĩ quân đội và lực lượng dân quân tự vệ nói chung và bộ đội ở vùng biên giới nói riêng. Trong thời gian qua, đã phối hợp với Đồn Biên phòng Nhơn Lý và chính quyền các địa phương ven biển của huyện tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, đặc biệt là phát huy triệt để vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật là cán bộ vận động quần chúng bộ đội biên phòng, giáo viên, Chi hội phụ nữ, cán bộ Tư pháp các xã tuyên biển của huyện.

Kết quả: Đội ngũ cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân tự vệ, báo cáo viên pháp luật trong đơn vị quân đội, cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở, Nhân dân đang cư trú và công tác ở các xã vùng biên giới biển được bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tập huấn nghiệp vụ PBGDPL; cán bộ và Nhân dân các xã ven biển của huyện được tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, chính sách pháp luật có liên quan.

* *Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” ban hành theo Quyết định số 2632/QĐ-UBND ngày 15/9/2014 của UBND huyện:*

Theo đó, UBND huyện đã chọn địa bàn 02 xã Phước An và Phước Sơn để tổ chức tuyên truyền cho cán bộ và Nhân dân. Phối hợp với Phòng PBGDPL (Sở Tư pháp) tổ chức 01 đợt tuyên truyền pháp luật bằng hình thức tập trung cho 100 đội ngũ làm công tác PBGDPL tại địa phương và thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; tổ chức 01 lớp bồi dưỡng tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền về xử lý vi phạm hành chính cho 100 đối tượng thanh thiếu niên và cán bộ làm công tác

PBGDPL tại xã Phước An; tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ làm công tác PBGDPL tại xã Phước Sơn. Ngoài ra, Hội đồng PHPBGDPL huyện đã phối hợp với UBND các xã trên biên soạn, cấp phát 386 tập tài liệu pháp luật, tổ chức 06 hội thi với 1.206 người tham dự và các đợt tuyên truyền miệng trực tiếp tại địa phương cho cán bộ và Nhân dân.

Kết quả: Hơn 80% Nhân dân tại địa bàn trọng điểm được phổ biến, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật gắn trực tiếp đến cuộc sống của người dân, trong đó tập trung vào những nội dung pháp luật liên quan đến tình hình vi phạm pháp luật, phù hợp đặc thù ở từng địa bàn; 100% cán bộ, công chức thuộc hệ thống chính quyền, đoàn thể cơ sở và những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở tại địa bàn trọng điểm được trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực pháp luật liên quan; công tác PBGDPL ở các địa bàn trọng điểm đã góp phần kiềm chế và làm giảm từ 10% đến 15% số người vi phạm pháp luật và số vụ việc vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm và đạt 100% so với mục tiêu đề ra; từng bước tiến hành xây dựng được mô hình chỉ đạo điểm về tăng cường PBGDPL, hạn chế vi phạm pháp luật tại các xã có nhiều vi phạm pháp luật theo từng lĩnh vực để rút kinh nghiệm và triển khai ra toàn huyện.

* *Đề án “Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp dân, khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016” ban hành theo Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/4/2014 của UBND huyện:*

Tổ chức 01 hội nghị triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; 01 hội nghị triển khai phổ biến Luật Tiếp công dân và 01 hội nghị triển khai Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng cho 420 lượt cán bộ công chức là lãnh đạo và công chức trực tiếp làm công tác tiếp công dân tại các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, lãnh đạo các trường THPT, Chủ tịch UBND và cán bộ Văn phòng - Thống kê, Tư pháp - Hộ tịch 13 xã, thị trấn.

Chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện tăng cường xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền pháp luật về Khiếu nại, tố cáo trong chuyên mục “Pháp luật và đời sống” phát sóng định kỳ 4 chuyên mục/tuần và tiếp âm trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở; UBND cấp xã cũng đã chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp xã xây dựng chuyên mục tuyên truyền phát sóng định kỳ từ 1-4 chuyên mục/tháng; xây dựng các chuyên mục tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; thông tin kịp thời các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác chỉ đạo điều hành, giải quyết khiếu nại tố cáo và công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo cho công dân trên Trang thông tin điện tử của huyện; tiếp nhận và cấp phát hơn 150 tờ rơi, tờ gấp pháp luật dưới dạng hỏi đáp pháp luật về khiếu nại tố cáo cho các phòng, ban của huyện, UBND cấp xã, tuyên truyền viên pháp luật và các Tổ hòa giải cơ sở; cấp phát hơn 300 tập tài liệu pháp luật về khiếu nại, tố cáo và Luật Tiếp công dân.

Xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên pháp luật; tổ chức 02 đợt tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng công tác hòa giải ở cơ sở cho 208 lượt Tổ trưởng các Tổ hòa giải cơ sở nội dung liên quan đến công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; UBND cấp xã đã bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải liên quan đến công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo cho 748 lượt hòa giải viên các kiến thức pháp luật về khiếu nại, tố cáo, dân sự, hình sự....Qua các lớp, các buổi tập huấn đã góp phần nâng cao chất lượng và nghiệp vụ hòa giải cho các hòa giải viên.

Nhờ sự chỉ đạo sâu sát, kịp thời của các cấp ủy Đảng và chính quyền nên đã thực hiện đảm bảo các nội dung của Đề án đề ra. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được công khai, minh bạch nên hầu hết các vụ khiếu nại, mâu thuẫn đều được hòa giải thành; phát huy được vai trò của các tổ hòa giải ở cơ sở, góp phần giảm đáng kể tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp.

* Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”:

Chỉ đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, các trường THPT trên địa bàn tiếp tục triển khai thực hiện Đề án. Công tác PBGDPL trong nhà trường thời gian qua được tiến hành thường xuyên, liên tục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và học sinh. Về cơ bản đã đạt được mục tiêu đề ra. Qua 04 năm, đã tổ chức 1.077 lần các hội nghị giới thiệu văn bản luật cho 230.785 lượt cán bộ giáo viên và học sinh; tổ chức 13 lớp bồi dưỡng, tập huấn pháp luật cho 665 cán bộ giáo viên; tổ chức 28 cuộc thi, hội thi tìm hiểu Luật An toàn giao thông và kiến thức an toàn giao thông, kiến thức về thanh thiếu niên và bảo vệ môi trường...cho 49.460 lượt học sinh và giáo viên thực hiện lòng ghép tuyên truyền pháp luật vào chương trình giảng dạy cho 360.522 học sinh. Trường THPT số 1 Tuy Phước đã phối hợp với các ngành của huyện tổ chức 04 lần tuyên truyền Bộ luật Hình sự, Luật Giao thông đường bộ, pháp luật về phòng chống tội phạm, pháp luật về bầu cử cho 5.327 lượt cán bộ giáo viên và học sinh, tổ chức thi viết tìm hiểu pháp luật về An toàn giao thông và ứng xử văn hóa giao thông cho học sinh nhà trường với 441 bài tham gia, tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho hơn 8.196 lượt cán bộ và giáo viên; Trường THPT Xuân Diệu tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật an toàn giao thông với 1.145 học sinh tham gia.... Công an huyện phối hợp với các đơn vị, địa phương và các trường trên địa bàn tổ chức tổ chức 23 đợt tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông và phòng chống tệ nạn xã hội tại các trường THCS, THPT cho hơn 10.994 lượt giáo viên và học sinh tham gia; tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông cho 400 học sinh tham gia. Ngoài ra, đã tổ chức tuyên truyền tại các đơn vị trường khác trên địa bàn huyện cho 12.200 cán bộ giáo viên và học sinh.

Kết quả: 100% các trường học, cán bộ phụ trách công tác PBGDPL, giáo viên dạy môn giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ; trường học có đủ giáo viên giảng dạy môn đạo đức, GD&CD; học sinh các cấp học được học tập môn đạo đức, GD&CD theo chương trình chính khóa và ngoại khóa; trường học có Tủ sách pháp luật hoặc ngăn sách pháp luật, quản lý và khai thác có hiệu quả; 100% các trường thực hiện đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật ngoại khóa; xây dựng chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật ngoại khóa phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo; trường học đã bố trí kinh phí triển khai công tác PBGDPL, đầu tư trang thiết bị, phương tiện đáp ứng nhu cầu công tác dạy và học môn đạo đức, GD&CD, GDPL chính khóa.

* Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới phát triển của đất nước giai đoạn 2013 - 2016”:

Trong thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành củng cố, tăng cường năng lực tham mưu cho Phòng Tư pháp cấp huyện có đủ khả năng tham mưu cho lãnh đạo

UBND cấp huyện và Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL cấp huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ PBGDPL tại địa phương.

Kết quả:

+ 100% đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện và Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã được cung cấp, kiện toàn. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 13 báo cáo viên pháp luật cấp huyện; 134 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; xây dựng mạng lưới cộng tác viên tuyên truyền pháp luật ở thôn, khu dân cư; tập trung bồi dưỡng, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật đáp ứng yêu cầu, mục tiêu, nhiệm vụ đề ra;

+ 100% các địa phương quan tâm chú trọng đến chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác hoà giải ở địa phương, mục tiêu chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở được ngày càng được nâng cao. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 105 tổ hoà giải tại 101 thôn với trên 878 tổ viên.

+ Hàng năm, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở luôn được cung cấp, kiện toàn và được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác PBGDPL và hòa giải. Nhờ đó, ý thức chấp hành pháp luật của người dân được nâng lên, giảm dần tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp, giữ được tình làng, nghĩa xóm. Tỷ lệ hòa giải thành tại cơ sở đạt từ 85% trở lên.

+ Huy động đội ngũ luật gia, cán bộ, công chức ngành Tư pháp và các cơ quan thi hành pháp luật trên địa bàn tinh tích cực tham gia vào đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên nhằm tiến hành các hoạt động tuyên truyền PBGDPL.

+ Chú trọng nâng cao chất lượng hoạt động của các Câu lạc bộ pháp luật trên địa bàn. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 03 Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý tại 3 xã Phước Quang, Phước Thắng và thị trấn Diêu Trì; 02 Câu lạc bộ Phụ nữ với pháp luật tại thị trấn Tuy Phước và xã Phước Lộc. Các câu lạc bộ đã tổ chức sinh hoạt chuyên đề pháp luật đều đặn cho hội viên có nhu cầu giải đáp vướng mắc pháp luật để tìm hiểu. Qua đó, từng bước nâng cao nhận thức trong thành viên câu lạc bộ, gia đình và cộng đồng dân cư. Ngoài ra, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện đã phối hợp với các ngành xây dựng: Mô hình “*Phụ nữ với pháp luật*” có 98 thành viên tại thị trấn Diêu Trì, Phước Lộc, Phước Hiệp, P. Thắng); 7 CLB trợ giúp pháp lý với 109 thành viên phụ nữ và 72 địa chỉ tin cậy ở 11/13 xã, thị trấn; thành lập và ra mắt CLB “*Phụ nữ với chiến sỹ biên phòng*” tại xã Phước Sơn, Phước Hòa với 70 thành viên.

+ Đạt 100% mục tiêu Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, luật gia, tư vấn viên pháp luật, biên tập viên chuyên trách về pháp luật trên địa bàn huyện được bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật; giảng viên giảng dạy các môn về pháp luật của Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện, giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân trong các trường trung học; Tổ trưởng tổ hoà giải, Trưởng Ban Công tác mặt trận ở cơ sở, Công an xã, Ban Chủ nhiệm các câu lạc bộ pháp luật.

* Đề án “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư giai đoạn 2013-2016” và “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số”:

Xác định tầm quan trọng của Đề án trong việc đưa pháp luật đến với người dân, nhất là cộng đồng dân cư nông thôn. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

có liên quan phối hợp cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiếp tục triển khai thực hiện Đề án của Thủ tướng Chính phủ về “Xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” và “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện. Củng cố, duy trì và xây dựng nhóm nòng cốt ở các khu dân cư tại 101 thôn trên địa bàn và cấp kinh phí hoạt động 1 triệu đồng/nhóm nòng cốt/năm. Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức thành viên Mặt trận với Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện và các cơ quan có liên quan trong việc PBGDPL tại cơ sở cho hơn 205.281 lượt cán bộ, hội viên và Nhân dân. Vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy ước, hương ước ở khu dân cư; vận động hơn 90% số hộ gia đình đăng ký cam kết hộ gia đình chấp hành pháp luật; gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

* Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp”:

Trong 04 năm, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đã phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện tham mưu UBND huyện tiến hành xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí, biên soạn nội dung chương trình và tổ chức các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức 04 lớp tập huấn Luật Công đoàn và Bộ luật Lao động (sửa đổi bổ sung năm 2012) cho 269 cán bộ công đoàn cơ sở và 823 lượt NCLĐ doanh nghiệp ngoài nhà nước, tổ chức thi “Gameshow giờ thứ 9” kết hợp tuyên truyền pháp luật cho hơn 400 CNVCLĐ trong doanh nghiệp tại Công ty TNHH Nghĩa Phát, phát động hưởng ứng Tháng Công nhân kết hợp tuyên truyền pháp luật cho hơn 950 lượt CNVCLĐ, mở 02 lớp tuyên truyền kiến thức pháp luật về dân số, sức khỏe dinh dưỡng, Luật Công đoàn, Bộ luật Lao động cho 200 CNVCLĐ trong các doanh nghiệp, tổ chức 02 đợt tuyên truyền cho 500 chủ doanh nghiệp và người lao động trong doanh nghiệp kết hợp kiểm tra lao động và thiết lập kênh tư vấn pháp luật cho các đối tượng người lao động trong doanh nghiệp có nhu cầu tìm hiểu pháp luật; Chi cục thuế huyện mở 02 lớp tuyên truyền chính sách thuế cho các doanh nghiệp với 217 người tham dự; Phòng Y tế huyện mở 04 lớp tập huấn cho các thầy thuốc, người chế biến, sản xuất kinh doanh, buôn bán, ban vận động thôn, ban chỉ đạo các xã, thị trấn các kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, sức khỏe gia đình cho 432 người tham dự... Ngoài ra, công tác tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thông qua lòng ghép trong các hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác lao động, việc làm; mở các lớp bồi dưỡng cán bộ hợp tác xã, cán bộ công đoàn chuyên trách để tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động đến mọi đối tượng về tuyển dụng lao động, hợp đồng lao động, chế độ tiền lương mới, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, vai trò của Ban chấp hành công đoàn cơ sở; thông qua việc công bố, công khai những nội dung của Thỏa ước lao động tập thể, Nội quy lao động, nội quy, quy chế của doanh nghiệp; tư vấn pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật lao động, phát tờ rơi. Nhìn chung, công tác PBGDPL đã góp phần nâng cao nhận thức của người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật đã được nâng cao, quyền và nghĩa vụ các bên được thực hiện đầy đủ.

4. Hiệu quả của các Chương trình, Đề án

- Qua 04 năm thực hiện Chương trình hành động và các Đề án, công tác PBGDPL đã góp phần nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cấp, các ngành, các địa phương về vị trí, vai trò của pháp luật và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, từ đó thường xuyên có sự quan tâm chỉ đạo trong việc thực hiện công tác này. Đồng thời, công tác tuyên truyền pháp luật được tăng cường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả trong công tác PBGDPL nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân.

- Đã phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng và đời sống sinh hoạt, học tập của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện, nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân; đồng thời tạo điều kiện để cán bộ và Nhân dân sử dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, góp phần giữ gìn trật tự, kỷ cương, ngăn ngừa có hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật.

- Đảm bảo được các điều kiện phục vụ công tác PBGDPL tại địa phương trong đó có nguồn lực con người. Đây là lực lượng mang tính quyết định đưa pháp luật đến với người dân. Cũng nhờ lực lượng này mà pháp luật đi vào cuộc sống góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường đã mang lại hiệu quả, tác động thiết thực, góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục, giữ vững an sinh xã hội. Đồng thời, việc học tập các kiến thức pháp luật ngoại khóa được học sinh quan tâm, hứng thú, thể hiện qua thái độ học tập của học sinh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Đánh giá chung

- Nhìn chung qua 03 năm triển khai Luật PBGDPL và 04 năm thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg đã đạt được các mục đích, mục tiêu, yêu cầu đề ra. Việc triển khai nội dung các văn bản liên quan công tác PBGDPL và các Đề án của Chương trình kịp thời, có hiệu quả, đã tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức về pháp luật của các cấp, các ngành, đặc biệt là Nhân dân trên địa bàn huyện. Số lượng cán bộ thực hiện công tác PBGDPL được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng pháp luật ngày càng nhiều, đảm bảo công tác chính trị tại địa phương. Các hình thức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác PBGDPL phong phú, đa dạng đem lại hiệu quả rõ rệt; nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác PBGDPL được nâng cao và quan tâm thường xuyên hơn; đội ngũ cán bộ có năng lực được trọng dụng bước đầu đem lại hiệu quả.

- Nâng cao vai trò của cấp ủy đảng, cán bộ công chức trong việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan và Nhân dân tại các khu dân cư chấp hành theo Hiến pháp, pháp luật. Công tác giáo dục đạo đức tư tưởng và nhận thức của cán bộ làm công tác PBGDPL được chú trọng.

- Hoạt động PBGDPL ngày càng được đồng đảo cán bộ, công chức và người dân quan tâm, tham gia học tập và tìm hiểu.

- Nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người dân được nâng lên, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, hạn chế tình trạng khiếu nại kéo dài, vượt cấp, hạn chế trọng án xảy ra, góp phần thúc đẩy kinh tế địa phương phát triển ổn định.

2. Tồn tại, hạn chế

a) Về thể chế, chính sách, nhận thức, công tác phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

- Công tác ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo ở một số địa phương đôi lúc chưa kịp thời; nhận thức và ý thức trách nhiệm của một số phòng, ban, ngành, đoàn thể và địa phương về công tác PBGDPL chưa cao. Bên cạnh đó, nhận thức của một bộ phận cán bộ, Nhân dân còn hạn chế, ý thức pháp luật chưa cao. Người dân thường chỉ quan tâm tới pháp luật khi các quy định đó liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích trực tiếp của mình đang bị xâm hại, hoặc cần bảo vệ...

- Chưa có tiêu chí định lượng để đánh giá, xác định hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật nên việc nhận xét, đánh giá cũng như giải pháp thực hiện tốt công tác này còn mang tính chung chung.

- Sự phối hợp giữa một số ngành, địa phương cũng như các thành viên trong Hội đồng PHPGDPL và các Ban Chỉ đạo thực hiện các Đề án đôi lúc chưa được thường xuyên, chặt chẽ, chưa thực sự chủ động. Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL.

b) Nguồn lực và các điều kiện bảo đảm để đáp ứng mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ

- Điều kiện, nguồn lực để triển khai thực hiện tại một số địa phương còn thiếu. Việc trang bị cơ sở vật chất, máy chiếu phục vụ công tác tuyên truyền đảm bảo tính trực quan chưa đáp ứng yêu cầu; một số xã, thị trấn Tư pháp – Hộ tịch chưa có máy vi tính riêng có nối mạng để thường xuyên cập nhật thông tin, biên soạn tài liệu tuyên truyền.

- Hiện nay có nhiều chương trình, Đề án PBGDPL nhưng điều kiện, năng lực để triển khai thực hiện còn nhiều hạn chế, nhất là về kinh phí. Vì vậy, việc thực hiện các Chương trình, Đề án gặp nhiều khó khăn, nhất là các địa phương chưa tự cân đối được ngân sách, dẫn đến việc triển khai thực hiện một số Đề án chưa đạt kết quả cao.

c) Cách thức tổ chức thực hiện, hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ Thủ ký

- Việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên trong Ban Chỉ đạo, Tổ Thủ ký thực hiện các Đề án đôi lúc chưa chặt chẽ, thường xuyên, chưa thực sự chủ động trong nhiệm vụ được phân công.

- Quá trình triển khai thực hiện các Đề án tại các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ yếu tập trung vào xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện mà chưa chú trọng đầu tư theo chiều sâu, hướng đến cơ sở và đa dạng các hình thức tuyên truyền trực quang cho Nhân dân.

3. Nguyên nhân

- Một số cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đối với công tác PBGDPL, vẫn xem đây là nhiệm vụ của cơ quan Tư pháp.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL còn kiêm nhiệm, chưa có chuyên trách nên chất lượng, hiệu quả công việc chưa cao. Chế độ thù lao cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên và hòa giải viên ở cơ sở còn thấp.

- Số lượng văn bản phải tuyên truyền, phổ biến nhiều, phức tạp và thường xuyên thay đổi, trong khi đó tinh thần tự giác chủ động nghiên cứu tìm hiểu, tự học hỏi pháp luật của một bộ phận công chức, viên chức và Nhân dân chưa cao.

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương không đảm bảo cân đối được nguồn kinh phí phục vụ công tác PBGDPL.

4. Bài học kinh nghiệm

- Tiếp tục tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo của các ban, ngành, các địa phương trong công tác PBGDPL, từ đó tạo sự gắn kết giữa hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và hoạt động quản lý, điều hành của các ban, ngành, địa phương đối với công tác này

- Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL phải đảm bảo đủ về số lượng và chắc về trình độ chuyên môn; đảm bảo có cán bộ chuyên trách về PBGDPL ở các đơn vị, địa phương để làm đầu mối thực hiện nội dung hoạt động PBGDPL nói chung và của các Đề án nói riêng.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo hoạt động kịp thời để các nội dung của Đề án được thực hiện đảm bảo về tiến độ và chất lượng theo yêu cầu. Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhằm kịp thời phát hiện những khó khăn để có hướng tháo gỡ.

- Phát huy vai trò của các cơ quan chủ trì thực hiện Đề án trong việc tập hợp, phát huy vai trò của các cơ quan, tổ chức phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức; tạo sức mạnh tổng hợp trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện tổng kết, đánh giá các mô hình điểm để tìm ra mô hình phù hợp với từng địa phương, từng giai đoạn, rút kinh nghiệm trong quá trình xây dựng, chọn lựa mô hình để nhân rộng.

- Phải biết kết hợp công tác phổ biến pháp luật với giáo dục pháp luật, gắn công tác PBGDPL với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, văn hoá, truyền thống cho cán bộ và Nhân dân.

- Xác định đúng, rõ đối tượng được PBGDPL và nhu cầu pháp lý của đối tượng để lựa chọn hình thức, nội dung phù hợp, mang lại hiệu quả cho từng đối tượng khác nhau. Đồng thời, phát huy hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức sân khấu hoá, các loại hình hoạt động văn hoá nghệ thuật thường thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia.

- Phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể như: Công đoàn, Thanh niên, Phụ nữ, Cựu chiến binh qua việc giáo dục, động viên đoàn viên, hội viên về việc chủ động tìm hiểu, tuân thủ và thi hành pháp luật, xây dựng lối sống lành mạnh; tham gia vào Câu lạc bộ “Thanh niên với pháp luật” của Nhà trường và trở thành thành viên tích cực của Câu lạc bộ.

5. Các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả

- Ngoài các hình thức truyền thống như tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật, các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng đã đa dạng và đổi mới hình thức mang lại hiệu quả cao như: Tuyên truyền pháp luật thông qua các Câu lạc bộ pháp

luật; "Phiên tòa giả định"; Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý; các "Địa chỉ tin cậy" của Hội LHPN huyện; PBGDPL thông qua các hình thức sân khấu hóa; sinh hoạt pháp luật ngoại khóa trong nhà trường; mô hình dòng tộc, họ đạo không vi phạm pháp luật ...

- Mô hình "Điểm sáng chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" trong giai đoạn mới với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng "Gia đình văn hóa ". Các hoạt động trên đã và đang phát huy vai trò tích cực trong việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần đưa pháp luật vào thực tiễn cuộc sống.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn huyện trong thời gian đến, UBND huyện đề xuất một số giải pháp cụ thể như sau:

1. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí để việc triển khai có hiệu quả các Đề án tuyên truyền pháp luật được Chính phủ Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1133/QĐ-TTg mà UBND tỉnh đã triển khai.

2. Đề nghị Hội đồng PHPBGDPL tỉnh cần thường xuyên tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL đối với các văn bản pháp luật mới do Quốc hội ban hành; hướng dẫn công tác biên soạn tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện để triển khai có hiệu quả đến các cơ sở. Thường xuyên đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL và theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương để có chỉ đạo kịp thời đối với công tác PBGDPL.

3. Đề nghị cấp có thẩm quyền cần xây dựng tiêu chí mang tính định lượng để đánh giá, xác định hiệu quả công tác tuyên truyền PBGDPL tại cơ quan, đơn vị và địa phương vì hiện nay việc nhận xét, đánh giá cũng như giải pháp thực hiện công tác PBGDPL còn mang tính chung chung. Tổ chức điều tra, khảo sát thông qua các phiếu trắc nghiệm đối với từng luật làm cơ sở để đánh giá công tác triển khai kế hoạch PBGDPL và kết quả tìm hiểu, ý thức chấp hành pháp luật hàng năm.

Trên đây là kết quả 03 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và 04 năm thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg trên địa bàn huyện Tuy Phước, kính báo cáo UBND tỉnh Bình Định, Sở Tư pháp biết theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- Lưu: VT, K4,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hữu Tường

PHỤ LỤC BÁO CÁO SƠ KẾT 03 NĂM THỰC HIỆN LUẬT PHỐ BIỂN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

STT	Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện kế hoạch công tác PBGDPL	Số lượng Báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật được cung cấp, kiện toàn		Hình thức PBGDPL có hiệu quả trên thực tế	Kinh phí thực hiện		Mô hình hay, cách làm hiệu quả
		Báo cáo viên pháp luật	Tuyên truyền viên pháp luật		Từ ngân sách nhà nước	Từ các nguồn khác	
Năm 2013	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 07/02/2013 ban hành KH phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013. - Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 13/6/2013 của UBND huyện ban hành KH triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và Luật Phố biển, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. - Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 04/11/2013 ban hành KH triển khai Ngày pháp luật nước CHXHCNVN năm 2013. 	10 người	81 người	<ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị giới thiệu Luật. - Hệ thống Đài truyền thanh. - Sinh hoạt ngoại khóa trong nhà trường. - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. 	40 triệu		<ul style="list-style-type: none"> - Lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật. - Vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Mô hình gia đình, họ tộc không vi phạm pháp luật.
Năm 2014	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 03/3/2014 ban hành KH phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014. - Quyết định số 2982/QĐ-UBND ngày 17/10/2014 ban hành KH triển khai phổ biến Luật Đất đai và Luật Tiếp công dân. - Quyết định số 474/QĐ-UBND ngày 04/4/2014 ban hành KH triển khai thi hành Hiến pháp. - Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 06/10/2014 ban hành KH triển khai Ngày pháp luật nước CHXHCNVN năm 2014. - Quyết định số 3218/QĐ-UBND 	10 người	144 người	<ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị giới thiệu Luật. - Hệ thống Đài truyền thanh. - Sinh hoạt Ngày pháp luật. - Sân khấu hóa. - Sinh hoạt ngoại khóa trong nhà trường. - Phiên tòa xét xử lưu động. - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. 	40 triệu		<ul style="list-style-type: none"> - Hệ thống Đài truyền thanh. - Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, phụ nữ với pháp luật, “địa chỉ tin cậy” của hội phụ nữ. - Vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Mô hình gia đình, họ tộc không vi phạm pháp luật.

	<p>ngày 07/11/2014 ban hành Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn huyện giai đoạn 2013-2020.</p> <p>- Công văn số 694/UBND-TP ngày 28/8/2014 về việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù 6 tháng cuối năm 2014.</p>						
Năm 2015	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 20/01/2015 ban hành KH phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2015. - Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 04/02/2015 ban hành KH lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Bộ luật Dân sự (sửa đổi). - Quyết định số 3696/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 ban hành KH lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi). - Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/10/2015 ban hành KH triển khai Ngày pháp luật nước CHXHCNVN năm 2015. 	09 người	134 người	<ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị giới thiệu Luật. - Hệ thống Đài truyền thanh. - Sinh hoạt Ngày pháp luật. - Sinh hoạt ngoại khóa trong nhà trường. - Phiên tòa xét xử lưu động. - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. 	40 triệu		<ul style="list-style-type: none"> - Lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật. - Phiên tòa giả định. - Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, phụ nữ với pháp luật, “địa chỉ cậy” của hội phụ nữ. - Vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Mô hình gia đình họ tộc không vi phạm pháp luật.
Năm 2016	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 15/02/2016 ban hành KH phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2016. - Quyết định số 1177/QĐ-UBND ngày 04/5/2016 ban hành KH triển khai Bộ luật Hình sự. - Quyết định số 1194/QĐ-UBND ngày 06/5/2016 ban hành KH triển khai Bộ luật Dân sự. 	13 người	134 người	<ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị giới thiệu Luật. - Hệ thống Đài truyền thanh. - Sinh hoạt Ngày pháp luật. - Sinh hoạt ngoại khóa trong nhà trường. - Phiên tòa xét xử lưu động. - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. 	40 triệu		<ul style="list-style-type: none"> - Hệ thống Đài truyền thanh. - Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, phụ nữ với pháp luật, “địa chỉ cậy” của hội phụ nữ. - Vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Mô hình gia đình họ tộc không vi phạm pháp luật.

PHỤ LỤC BÁO CÁO TỔNG KẾT 04 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 409/QĐ-TTG
(Phụ lục số 2)

Năm	Ban hành văn bản hướng dẫn, KH thực hiện	Việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký thực hiện Chương trình, Đề án		Mô hình PBGDPL có hiệu quả trên thực tế	Dự kiến mức độ hoàn thành mục tiêu Đề án			Kinh phí bảo đảm thực hiện Chương trình	Ghi chú
		Chương trình hành động	Đề án		Dưới 50%	Từ 50 – 70%	Trên 70%		
2012	- Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 28/3/2012 ban hành Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012. - Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 07/11/2012 ban hành KH thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015”.		Quyết định số 2114/QĐ-CTUBND ngày 08/11/2012 thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký thực hiện Đề án.	- Vận động nhân dân đăng ký chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. - Tòa dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; gia đình văn hóa; gia đình, họ tộc không có tội phạm.			X		
2013	- Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 07/02/2013 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013.			- Vận động nhân dân đăng ký chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. - Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, phụ nữ với pháp luật, “địa chỉ tin cậy” của hội phụ nữ. - Tòa dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; gia đình văn hóa; gia đình, họ tộc không có tội phạm.			X	Đề án 2-212: 101 triệu	
2014	- Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 03/3/2014 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014.		- Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 25/6/2014 của	- Vận động nhân dân đăng ký chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Tuyên truyền pháp luật trên			X	Đề án 2-212: 101 triệu	

	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 21/5/2014 ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ. - Quyết định số 2248/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013-2016”. - Quyết định số 2632/QĐ-UBND ngày 15/9/2014 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014-2016”. - Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/4/2014 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp dân, khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016”. 	<p>Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ.</p> <p>- Quyết định số 2264/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký.</p> <p>- Quyết định số 2732/QĐ-UBND ngày 25/9/2014 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo.</p>	<p>hệ thống đài truyền thanh.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. - Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, phụ nữ với pháp luật, “địa chỉ tin cậy” của hội phụ nữ. - Tòa dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; gia đình văn hóa; gia đình, họ tộc không có tội phạm. 			
2015	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 20/01/2015 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015. 		<ul style="list-style-type: none"> - Vận động nhân dân đăng ký chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Tuyên truyền pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh. - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. - Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, phụ nữ với pháp luật, “địa 		X	Đề án 2-212: 101 triệu

				<p>chỉ tin cậy” của hội phụ nữ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tòa dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; gia đình văn hóa; gia đình, họ tộc không có tội phạm. - Phiên tòa xét xử lưu động. - Phiên tòa giả định của Huyện đoàn. 				
2016	<p>- Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 15/02/2016 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2016.</p>			<ul style="list-style-type: none"> - Vận động nhân dân đăng ký chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. - Tuyên truyền pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh. - Sinh hoạt hội viên chi hội, câu lạc bộ pháp luật. - Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, phụ nữ với pháp luật, “địa chỉ tin cậy” của hội phụ nữ. - Tòa dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; gia đình văn hóa; gia đình, họ tộc không có tội phạm. - Phiên tòa xét xử lưu động. 		X	Đề án 2-212: 101 triệu	